EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024

A  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAXÁ/MG, no uso de suas atribuições legais

que lhe foram conferidas pelo art. 1º do Decreto nº 005, de 04 de janeiro de 2021 e,

Considerando a necessidade de preencher as vagas remanescentes para complementar o quadro

de profissionais das Unidades da Rede Municipal de Ensino;

Considerando que nas Chamadas Públicas anteriores, divulgadas no Diário Oficial do Município,

não houve comparecimento de candidatos aprovados e classificados no Concurso Público – Edital

nº 01/2023, interessados no preenchimento das vagas;

Considerando a necessidade de contratação imediata de profissionais, para não comprometer as

atividades educativas das Unidades de Ensino,  torna público a abertura de Edital de Chamada

Pública, para profissionais  não concursados,  que atendam os critérios pré-estabelecidos e tenham

interesse na contratação,  conforme discriminado abaixo:

As contratações serão realizadas no dia 18/06/2024, às 8h30min., na Sede da Secretaria Municipal

de Educação.

VAGAS PERÍODO UNIDADE DE ENSINO HABILITAÇÃO EXIGIDA

EEB - Supervisor

Pedagógico

1º  turno

Em substituição de

servidor(a) em Licença

Saúde até 22/07/2024

E.M.  Profª Auxiliadora

Paiva

 Graduação em Pedagogia com

habilitação  em Supervisão Escolar

ou  Especialização  em Supervisão

Escolar.

PEB - Inglês 1º  turno/ Noturno

16 a/s – E.M. Prfª

Romália Porfírio de

Azevedo Leite, sendo

04 aulas na 3ª feira, 05

aulas na 4ª feira, 02

aulas na 5ª feira e 05

aulas na 6ª feira.

06 a/s no Centro de

Estudos Pe. Evaristo

Afonso – CESU, sendo

02 aulas na 2ª feira, 02

aulas na 3ª feira e 02

aulas na 4ª feira.

Ensino Superior completo com

licenciatura plena na área específica

compatível com a disciplina.

Se o número de profissionais interessados for superior ao número de vagas existentes o critério

para contratação, após verificada a habilitação exigida, será o maior de tempo de serviço na rede

municipal de ensino, no cargo para o qual se inscreveu e, em caso de empate, maior idade.

Não havendo candidatos com tempo de serviço na rede, após verificada a habilitação exigida, será

considerado como critério para contratação o candidato com maior idade.

Para cada cargo concorrido, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

 Cópia do comprovante de escolaridade e titulação acompanhado do original.
 Contagem de tempo de serviço na rede municipal de ensino.
 Cópia CPF (do candidato (a) e esposo (a).
 Cópia do Título de Eleitor, com comprovante de votação da última eleição.
 Cópia da Carteira de Identidade.
 Cópia do Cartão de cadastramento PIS/PASEP.
 Cópia da Carteira de Trabalho (página da foto frente/verso), para quem não tem cartão

PIS/PASEP.
 01 foto 3x4 (recente).
 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento.
 Declaração de dependentes do Imposto de Renda (IRRF).
 Cópia comprovante de residência.
 Atestado de antecedentes criminais, emitido através do site

https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado ou na delegacia.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Araxá, 13  de junho  de 2024

ZULMA MOREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO